CONSUN

                                                                                                             Conselho Universitário

RESOLUÇÃO N° 066, DE 14 DE AGOSTO DE 2020

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO, em sessão de 14/08/2020,
tendo em vista o constante no processo nº IAP-001025, de acordo com o
Parecer nº 053/2020 da Comissão de Interação Universidade-Sociedade,

R E S O L V E

aprovar o Acordo de Cooperação a ser celebrado entre a UFRGS, através da
Faculdade de Biblioteconomia e Comunicação, e a Secretaria do Estado da
Cultura do Rio Grande do Sul - SEDAC, por intermédio do Arquivo Histórico
do Rio Grande do Sul e do Memorial do Rio Grande do Sul, objetivando
desenvolver ações, programas, eventos, projetos e atividades de interesse
comuns dos partícipes no que diz respeito a definir diretrizes, elaborar
projetos e apoiar o desenvolvimento de sistemas para organização,
digitalização, acesso e armazenamento permanente de acervos digitais
arquivísticos, natos ou provenientes de digitalização.

Porto Alegre, 14 de agosto de 2020.

     (o original encontra-se assinado)

RUI VICENTE OPPERMANN,
Reitor.